cesso, et ricusando io con bel modo di darlo ; perchè temero et temo, oltre il scandalo, che non facessero qualche resolutione stravagante. Forno le proposte assai fuora de i termini, et se bene sono avezzo a sentirne spesso, non mi parevano tanto strane, perchè erano stati allegri. Chi voleva che si guistitiasse quell' Abbadessa, chi diceva, che i preti sempre recusano i religiosi, et chi una cosa, et chi un' altra ? Con flemma et dolce risposte le andai quietando et riducendoli a quella che io volevo : ma acciò Vostra Sig<sup>ia</sup> Ill<sup>ma</sup> si rida, il miglior argomento fu quello, che altrove non valeria niente : Et fu che se vi erano errori in questa povera donna, era stato ad instigatione de gl' huomini et lor parenti et amici, et se volevano essere si severi con lei, conveniva comminciar prima con gastigar gl' huomini. Parve che fosse buttar acqua al fuoco, et guardandosi l' un l' altro conclusero, che per amor mio si sariano quietati a quel che io volevo, però che volevano di nuovo congregarsi tutti in dieta, come fecero la matina de 18. et poi avisarmi la resolutione.

Chiaro è che merita gastigo quest' Abbadessa, et certissimo che nel istesso monasterio non solo non conviene, che vistii più, mà ne saria possibile ottenerlo da questi Signori sì infuriati et colerichi hora ; procuro altro monasterio da ritirarla et di tutto darò aviso.

Spero che questo errore ci giovarà a riformar gl' altri monasterii di monache, perchè ne ho pregato et essortato tutti, et sono entrati in Dieta assai bene inclinati.

Etc.

(*Bundesarchiv Bern. Nuntiaturberrichte, Kopie.*)

#### Beilage 10.

### **Nuntius Paravicini an Kardinal Montalto, Rom, im Dienste Sr. Heiligkeit.**

*Luzern, 21. Februar 1589.*

Si finì la Dieta, et per gratia del Signore passorno i negotii a sodisratione concludendosi la riforma generale di tutti le monache, secondo però si potrà in questi paesi, deputando li huomini de tre Cantoni, che meco ne trattaranno, finita che sarà la sentenza dell' Abbadessa del *Paradiso*. Solo vi fu una cosa che mi è convenuto fatigar in rimediandola, et si è ottenuto, ancorchè la dieta fosse finita. Questa fu, che risolsero che la sud<sup>ma</sup> Abbadessa con una sua sorella per più sicurezza, venissero prigione in *Lucerna*. Per non esservi quà monasterio di monache ; per levar ogni occasione di male nell' andare et venire, et di mormorationi più di quelle, che hora vi sono ; come ancora per levar ogni altro pericolo et scandalo non l' ho voluto permettere. Et perchè gl' argomenti che toccano il loro interesse giovano assai con i signori Svizzeri, li persuasi con dir, che non era bene, che il cantone di *Lucerna* facesse questa causa sua propria essendo hora commune a tutti i Cantoni ; gli parve questa gran cosa, et subito l'acchetorno ringratiandomene. Et è forza che faccia ridere a Vostra Signoria Ill<sup>ma</sup> con dirli che veramente il negotiar alla riversa riesce qua bene spesso. Mando di nuovo a finir il processo ; bisognerà che sententii, per i gran rumori, che